20/07/2022 10:28 SEI/IFCE - 3926308 - Resultado

https://sei.ifce.edu.br/sei/controlador.php?acao=documento_imprimir_web&acao_origem=arvore_visualizar&id_documento=4590888&infra_sistema=1000001… 1/2

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO CEARÁ
Rua Jorge Dumar, 1703 - Bairro Jardim América - CEP 60410-426 - Fortaleza - CE - www.ifce.edu.br

RESULTADO

Processo: 23850.000089/2022-12
Interessado: Diretoria Geral do Polo de Inovação

RESULTADO DO JULGAMENTO DA INTERPOSIÇÃO DE RECURSO CONTRA INSCRIÇÕES
INDEFERIDAS DO EDITAL Nº 6/2022 DG-POLO-IFCE

A Diretoria do Polo de Inovação do IFCE, no uso de suas atribuições, torna público o resultado do julgamento da
interposição de recurso contra inscrições indeferidas do Edital Nº 6/2022 DG-POLO-IFCE

Projeto Recurso Comentário Resultado

GESTÃO E
OPERAÇÃO DE

SISTEMAS DE AR
CONDICIONADO:

UMA NOVA
ABORDAGEM

USANDO
MODELAGEM 6D

Não entendi porque foi dito que eu não apresentei carta de
anuência ou autorização, sendo que foi apresentado. Gostaria de
apresentar novamente, se tiver chance.

Foi apresentado projeto
entitulado:
"GESTÃO E
OPERAÇÃO DE
SISTEMAS DE AR
CONDICIONADO:
UMA NOVA
ABORDAGEM
USANDO
MODELAGEM 6D"

A anuência da chefia
imediata e autorização
da direção do campus
apresentadas foram para
o projeto entitulado:
"Projeto de sistema de
gestão de máquinas de
ar condicionado"

Além da ausência das
declarações pertinentes
o projeto enviado
contém 10 páginas.

Não é possível alterar a
documentação enviada
após prazo de inscrição.

INDEFERIDO

SOLUÇÃO
INTELIGENTE

PARA
MONITORAMENTO

E ANÁLISE DO
CONSUMO DE

ÁGUA EM TEMPO
REAL

Venho por meio deste, solicitar a revisão do RESULTADO
PRELIMINAR DAS INSCRIÇÕES DO EDITAL Nº 6/2022
DG-POLO-IFCE, visto que o servidor Jarbas Nunes Vidal Filho
submeteu o projeto intitulado "SOLUÇÃO INTELIGENTE
PARA MONITORAMENTO E ANÁLISE DO CONSUMO DE
ÁGUA EM TEMPO REAL" no dia 12/07/2022, porém o
referido projeto não aparece na lista de DEFERIDOS e
INDEFERIDOS.

Foi identificada a
inscrição mencionada. DEFERIDO

20/07/2022 10:28 SEI/IFCE - 3926308 - Resultado

https://sei.ifce.edu.br/sei/controlador.php?acao=documento_imprimir_web&acao_origem=arvore_visualizar&id_documento=4590888&infra_sistema=1000001… 2/2

Projeto Recurso Comentário Resultado
Software com Plano

de Manutenção,
Operação e Controle

de aparelhos
condicionadores de

ar do Campus
Jaguaribe

Houve uma falha na formatação no projeto, onde o mesmo ficou
com uma tamanho superior a 4 páginas do seu plano de trabalho
e, por isso, foi indeferido. Portanto foi feita uma outra
formatação para que o mesmo se adeque às normas do edital.

Não é possível alterar a
documentação enviada
após prazo de inscrição.

INDEFERIDO

Sistema de Eventos:
programas e realizar

O indeferimento do projeto "Sistema de Eventos: programar e
realizar" refere-se à ausência de autorização da chefia imediata.
Contudo, conforme documento anexo, a autorização consta do
dia 13 de julho. A chefia imediata, em razão de férias, não pode
assinar, mas quem a substituiu, no caso a sra. coordenadora
Brasilina Saldanha, assinou. O erro da autorização é somente
com relação ao nome do projeto que acabou sendo replicado
pela coordenadora em exercício. A solicitação ocorreu
corretamente, conforme processo n. 23487.001531/2022-13,
(documento 3912530), mas na hora de assinar ocorreu
simplesmente um erro de digitação. Desta forma, solicita-se
deferimento do projeto.

Foi apresentado projeto
entitulado:
"Sistema de Eventos:
programas e realizar"

A anuência da chefia
imediata apresentada foi
para o projeto
entitulado:
"Portal do Egresso:
um olhar para o futuro"

A autorização da
direção do campus
apresentada foi para o
projeto entitulado:
"Sistema de eventos do
IFCE"

Não é possível alterar a
documentação enviada
após prazo de inscrição.

INDEFERIDO

Fortaleza, 20 de julho de 2022.

Documento assinado eletronicamente por Tarique da Silveira Cavalcante, Diretor(a) Geral do Polo de Inovação,
em 20/07/2022, às 10:26, com fundamento no art. 6º, § 1º, do Decreto nº 8.539, de 8 de outubro de 2015.

A autenticidade do documento pode ser conferida no site https://sei.ifce.edu.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0 informando o código verificador 3926308 e o código CRC
0BF0C4BA.

23850.000089/2022-12 3926308v4

http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_Ato2015-2018/2015/Decreto/D8539.htm
https://sei.ifce.edu.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0

20/07/2022 10:33 SEI/IFCE - 3928199 - Resultado

https://sei.ifce.edu.br/sei/controlador.php?acao=documento_imprimir_web&acao_origem=arvore_visualizar&id_documento=4593169&infra_sistema=1000001… 1/3

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO CEARÁ
Rua Jorge Dumar, 1703 - Bairro Jardim América - CEP 60410-426 - Fortaleza - CE - www.ifce.edu.br

RESULTADO

Processo: 23850.000089/2022-12
Interessado: Diretoria Geral do Polo de Inovação

RESULTADO DEFINITIVO DAS INSCRIÇÕES DO EDITAL Nº 6/2022 DG-POLO-IFCE

A Direção do Polo de Inovação IFCE, no uso de suas atribuições, torna público o resultado definitivo das inscrições do
Edital Nº 6/2022 DG-POLO-IFCE.

Projeto Resultado Observações
IFVerso: Um portal online baseado em game para
comunicação, informes e socialização entre os alunos e a
instituição.

Deferido --

Mapeamento de Processos Institucionais Indeferido

 Plano de trabalho excede quantidade de páginas.

"5.5. O plano de trabalho especificado no item 5.3 deve
apresentar até 4 páginas digitadas incluindo os elementos pré-
textuais."

Software com Plano de Manutenção, Operação e Controle de
aparelhos condicionadores de ar do Campus Jaguaribe Indeferido

Plano de trabalho excede quantidade de páginas.

"5.5. O plano de trabalho especificado no item 5.3 deve
apresentar até 4 páginas digitadas incluindo os elementos pré-
textuais."

EnergyBAR - Sistema para Monitoramento de Consumo de
Energia Elétrica Deferido --

Demanda Institucional Indeferido

- Ausência de autorização da chefia imediata para projeto
"Demanda Institucional"

- Ausência de anuência de direção geral de campus
para projeto "Demanda Institucional"

Sistema Institucional de Questões do IFCE (SIQ-IFCE) Deferido --

Super-Hydro: monitoramento de consumo sustentável d'água Deferido --

GESTÃO E OPERAÇÃO DE SISTEMAS DE AR
CONDICIONADO: UMA NOVA ABORDAGEM USANDO
MODELAGEM 6D

Indeferido

- Plano de trabalho excede quantidade de páginas.

"5.5. O plano de trabalho especificado no item 5.3 deve
apresentar até 4 páginas digitadas incluindo os elementos pré-
textuais."

- Ausência de autorização da chefia imediata para o projeto
submetido

- Ausência de anuência de direção geral de campus
para projeto submetido

Soul IF - Portal de Egressos Integrado a Redes Sociais e
Aplicativos de Mensagens Deferido --

Sistema Web para Gerenciamento de Manutenção de Deferido --

20/07/2022 10:33 SEI/IFCE - 3928199 - Resultado

https://sei.ifce.edu.br/sei/controlador.php?acao=documento_imprimir_web&acao_origem=arvore_visualizar&id_documento=4593169&infra_sistema=1000001… 2/3

Aparelhos de Ar Condicionado

SysRA - Sistema de gerenciamento do controle e distribuição
de alimentação escolar Indeferido

- Plano de trabalho excede quantidade de páginas.

"5.5. O plano de trabalho especificado no item 5.3 deve
apresentar até 4 páginas digitadas incluindo os elementos pré-
textuais."

Super-Energy: monitoramento do consumo sustentável de
energia elétrica Deferido --

SiGDAE - Sistema de gerenciamento do controle e da
distribuição de alimentação escolar Deferido --

Reestruturação e Atualização do Portal do Aluno e do Sistema
de Requerimentos Deferido --

AIUACA – Aplicação Inteligente do Uso da Água no Campus
Aracati Deferido --

OBSERVATÓRIO DO GRAU DE RISCO DE EVASÃO DE
CURSOS TÉCNICOS Deferido --

Plataforma de cursos de eventos Indeferido

- Plano de trabalho excede quantidade de páginas.

"5.5. O plano de trabalho especificado no item 5.3 deve
apresentar até 4 páginas digitadas incluindo os elementos pré-
textuais."

- Ausência de autorização da chefia imediata para o projeto
submetido

- Ausência de anuência de direção geral de campus
para projeto submetido

Portal de Gestão de Carreiras e de Egressos do IFCE Indeferido

- Plano de trabalho excede quantidade de páginas.

"5.5. O plano de trabalho especificado no item 5.3 deve
apresentar até 4 páginas digitadas incluindo os elementos pré-
textuais."

Sistema de Registro de Estágios - SIREST Deferido --
IFCE Horário Acadêmico Deferido --
GERENCIADOR DE CONTROLE E OFERTA DE
MERENDAS Deferido --

Sistema Inteligente de Tutoria Usando Aprendizagem
Colaborativa (SINTONIA) Deferido --

SysRA Web - Sistema de gerenciamento do controle e
distribuição de alimentação escolar Deferido --

GCE/IFCE - Gerenciamento e Controle de Evasão do IFCE. Deferido --
Portal do Egresso - um olhar para o futuro Deferido --

INFRAIFCE: Aplicativo Mobile para Report e Feedback Indeferido

- Plano de trabalho excede quantidade de páginas.

"5.5. O plano de trabalho especificado no item 5.3 deve
apresentar até 4 páginas digitadas incluindo os elementos pré-
textuais."

Plataforma Integrada para controle e acompanhamento do
consumo de energia via IoT Deferido --

Sistema de Eventos: programas e realizar Indeferido - Ausência de autorização da chefia imediata para o projeto
submetido

ALOn - Sistema Online de requisições e atendimento aos
alunos Deferido --

SECIF: Sistema de Eventos e Cadastros do Instituto Federal do
Ceará Indeferido

- Plano de trabalho excede quantidade de páginas.

"5.5. O plano de trabalho especificado no item 5.3 deve
apresentar até 4 páginas digitadas incluindo os elementos pré-
textuais."

SOLUÇÃO INTELIGENTE PARA MONITORAMENTO E
Á Á

Deferido

20/07/2022 10:33 SEI/IFCE - 3928199 - Resultado

https://sei.ifce.edu.br/sei/controlador.php?acao=documento_imprimir_web&acao_origem=arvore_visualizar&id_documento=4593169&infra_sistema=1000001… 3/3

ANÁLISE DO CONSUMO DE ÁGUA EM TEMPO REAL --

Fortaleza, 20 de julho de 2022.

Documento assinado eletronicamente por Tarique da Silveira Cavalcante, Diretor(a) Geral do Polo de Inovação, em 20/07/2022,
às 10:32, com fundamento no art. 6º, § 1º, do Decreto nº 8.539, de 8 de outubro de 2015.

A autenticidade do documento pode ser conferida no site https://sei.ifce.edu.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0 informando o código verificador 3928199 e o código CRC 041A7B79.

23850.000089/2022-12 3928199v4

http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_Ato2015-2018/2015/Decreto/D8539.htm
https://sei.ifce.edu.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0